Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 410/2022

Requer informações acerca de estudos para

contratação de especialidades e exames pelo

município, atualmente, feitos exclusivamente

pelo CROSS.”

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador é procurado constantemente por

munícipes que estão há meses esperando por exames que são realizados através do

estado;

CONSIDERANDO que sabemos da enorme fila de pacientes que estão

cadastrados para realizar tais exames pelo CROSS;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma

legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta

Casa de Leis as seguintes informações:

1. Dada a fila de espera por especialidade/ exames questiona-se se há

estudos da prefeitura municipal para contratação dos serviços abaixo

mencionados pelo município.

2. Em resposta positiva ao item 1, qual a previsão?

3. Em resposta negativa ao item 1, por que?

4. Outras informações que julgar necessárias.

a. BERA - AUDIOMETRIA DE TRONCO CEREBRAL (PEA)
b. CATETERISMO CARDIACO
c. Cirurgia Cardíaca
d. Cirurgia Plástica
e. ELETRONEUROMIOGRAFIA DO MEMBRO INFERIOR
BILATERAL

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

f. ELETRONEUROMIOGRAFIA DO MEMBRO SUPERIOR
BILATERAL
g. ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA (EDA)
h. Gastrocirurgia
i. Gastroclínica
j. Ginecologia
k. NASOFIBROSCOPIA
l. Neurocirurgia
m. Neurologia
n. Oftalmologia
o. Oftalmologia - Plastica Ocular
p. Oftalmologia – Retina
q. Oftalmologia - YAG LASER
r. Oncologia
s. Ortopedia
t. Ortopedia – Joelho
u. Ortopedia – Ombro
v. OTONEUROLOGICO / TESTES VESTIBULARES
w. Otorrinolaringologia - Avaliação de Prótese Auditiva
x. Pneumologia
y. POLISSONOGRAFIA
z. Proctologia
aa. PROVA DE FUNCAO PULMONAR COMPLETA
(ESPIROMETRIA)
bb. RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR
cc. Reumatologia
dd. Urologia – Vasectomia
ee. VIDEOLARINGOSCOPI
ff. Tomografia

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de maio de 2.022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X1H2238Y2H99J20P
		2022-05-13T12:02:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-13T12:02:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura